
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.344 del Reg.

Data 10-09-2018

Oggetto: Impegno di spesa e liquidazione a seguito pignoramento Ditta Cardola.
Rettifica ad integrazione Determinazioni n. 30/18, n.54/18 e n. 56/18  per impegno
somme "lavori di  Messa in sicurezza, in seguito agli eventi sismici del 24.08.2016 e
successivi, delle facciate  fabbricati Via Bastioni nn. 3 e 5".  Liquidazione delle somme
ai creditori ai sensi dell'esecuzione mobiliare n. 264/2018  presso terzo pignorato
Comune di Maltignano.

L'anno  duemiladiciotto addì  dieci del mese di settembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
-con Determinazione n°273 del 01/09/2017 sono stati affidati alla ditta Cardola Macchine edili ed industriali
s.r.l. con sede a a Colonnella (TE) in Via Fonte del Lupo, snc i lavori  di messa in sicurezza delle facciate dei
fabbricati di Via Bastioni nn.3 e 5, danneggiate dagli eventi sismici del 24.08.2016 e successivi, - per un importo
netto dei lavori pari ad € 26.707,53, giusto ribasso offerto del 7,18% sull’importo dei lavori posto a base di gara,
compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA per complessivi € 32.583,19;
-i lavori hanno avuto inizio in data 03/11/2017;
-con Determinazione n.12 (RG)  del 12/01/2018 è stato approvato il 1° SAL dei lavori in oggetto per un importo
complessivo di € 26.189,86 al netto del ribasso d’asta del 7,18%;
-con deliberazione della G.C. n.3 del 18/01/2018 è stata approvata la perizia suppletiva e di variante n.1 relativa
ai lavori in oggetto per un importo complessivo di € 37.960,45 di cui € 28.411,12 per lavori netti ed € 9.549,33
per somme a disposizione;
-con Determinazione n.30 del 22/01/2018 successivamente integrata per mero errore materiale ed a parziale
rettifica per assunzione di un nuovo impegno di spesa con Determinazione n. 54 del 09.02.2018, è stata
impegnata a favore della ditta Cardola la somma di € 2.078,38 ripartita in  € 1.287,06 al cap.2512 – imp.19, e di
€ 791,32 al cap.2512 – imp.27, necessaria alla parziale copertura finanziaria della perizia di variante di cui sopra;
-  in data 26.01.2018 perveniva al prot.com. n. 000767 atto di pignoramento presso terzi presentato dal Sig. Ilario
Di Carlo (creditore) nato ad Ascoli Piceno il 15.11.1962 rappresentato dall’Avv. Foglia Giancarlo  e notificato a
mezzo di ufficiale giudiziario al Comune di Maltignano per Decreto ingiuntivo emesso dal Tribunale di Teramo,
sez. lavoro n. 39/2018 nei confronti della ditta Cardola Macchine Edili ed Industriali s.r.l.  (debitrice);

VISTO  che nel medesimo provvedimento pervenuto al prot.com.n. 000767, il procuratore invitava il Comune di
Maltignano, in qualità di terzo pignorato, a rendere la dichiarazione di quantità prevista dall’art. 547 c.p.c. al
creditore per pignoramento del credito che la ditta debitrice Cardola Macchine Edili ed Industriali s.r.l. vanta nei
confronti dell’amministrazione comunale per aver intrattenuto rapporti economici a seguito dei lavori eseguiti
per attività di messa in sicurezza commissionati dal Comune;

DATO ATTO che con il provvedimento di pignoramento fatto pervenire al prot. com. n. 000767, è stata
disposta l’ingiunzione del pagamento della somma di Euro 8.769,38 oltre interessi e successive occorrende  a
favore del ricorrente Sig. Ilario Di Carlo mediante il Decreto Ingiuntivo del Tribunale di Teramo Sez. Lavoro n.



39/2018 emesso nel procedimento n. 99/2018  e della successiva procedura di precetto notificata il 26.01.2018 al
debitore intimato a pagare la somma anzidetta;

VISTA l’intimazione formulata al Comune di Maltignano (terzo pignorato) come evidenziato nel Verbale di
Pignoramento allegato al relativo provvedimento pervenuto al prot.n. 000767, di non disporre delle somme
pignorate senza ordine del giudice, per aver intrattenuto rapporti economici con la  Ditta Cardola Macchine Edili
ed Industriali s.r.l. a seguito dei lavori eseguiti a suo favore per messa in sicurezza commissionati dal comune e a
qualsiasi titolo dovuti;

RICHIAMATA  la  Determinazione n. 56 del 12.02.2018 con cui è stato approvato   il 2°SAL dei lavori
compreso lo  stato finale  e il C.R.E. e completo dei Certificati di pagamento n.2  (Euro 2.208,00) e n. 3 ( Euro
142,04) e da cui risulta un credito nei confronti della Ditta Esecutrice dei lavori Cardola Macchine Edili ed
Industriali  S.r.l. pari ad Euro 2350,04;

VISTO che con nota comunale prot.n. 0001423 del 15.02.2018, si provvedeva ad adempiere a quanto intimato
nel Verbale di Pignoramento acquisito al prot.n. 000767 del 26.01.2018 e a trasmettere la dichiarazione del
debito  ai sensi dell’art 547  commi 1 e 2 del c.p.c. a mezzo pec all’indirizzo del procuratore Avv. Foglia
Giancarlo;

DATO ATTO  che il Comune di Maltignano alla data del 15.02.2018 risultava debitore, quale terzo pignorato,
della seguente somma liquida ed esigibile di Euro 2.350,04 oltre IVA  da corrispondere alla Ditta Cardola
Macchine Edili ed Industriali S.r.l. in qualità di Impresa Esecutrice di lavori di Messa in sicurezza  a causa del
sisma  delle facciate dei  fabbricati di Via Bastioni nn. 3 e 5 siti nel centro storico di Maltignano;

DATO ATTO delle attestazioni  contenute nella dichiarazione del debito resa dal Sindaco con nota comunale
prot.n. 0001423 del 15.02.2018, ai sensi dell’art 547  commi 1 e 2 del c.p.c.  e precisamente :

che il Comune di Maltignano alla data del 15.02.2018 non possedeva cose appartenenti alla impresa-
Cardola Macchine Edili ed Industriali S.r.l.;
che in precedenza non sono stati eseguiti sequestri dalla predetta impresa presso  il Comune di-
Maltignano né sono state notificate o il Comune di Maltignano ha precedentemente accettato alcuna
cessione;

VISTA la nota prot.n. 0001322 in data 13.02.2018, con cui pubblicava ai sensi dell’art. 218 del D.P.R. 207/2010
l’avviso ai creditori, a presentare le ragioni dei loro crediti e la relativa documentazione giustificativa;

CONSIDERATO che nei termini dell’avviso di cui sopra non sono pervenute ulteriori comunicazioni o
richieste in merito;

VISTA la nota assunta al prot.com. n. 0002981 del 05.04.2018 dell’Avv. Foglia Giancarlo con allegato  l’Atto di
Esecuzione mobiliare n. 264/2018 del GE del Tribunale di Teramo nel quale si assegna :
all’Avv. Giancarlo Foglia, la somma di Euro 2339,26  in conto credito per spese processuali, oltre spese di-
registrazione del medesimo provvedimento e spese successive occorrende;
al creditore Ilario Di Carlo  la  somma di Euro 10,78;-

per un importo complessivo Euro 2.350,04 corrispondente all’importo dovuto dal Comune alla ditta Cardola
Macchine Edili ed Industriali s.r.l per i lavori eseguiti di messa in sicurezza facciate di Via Bastioni n. 3 e n. 5,
come precedentemente comunicato nella dichiarazione del debito prot.com. n. 0001423 resa ai sensi del l’art 547
commi 1 e 2 c.p.c. ;

VISTA la comunicazione del Comune di Maltignano prot.n. 0005219 del 15.06.2018 peraltro senza riscontro
con la quale è stata  sollecitata  la Ditta Esecutrice Cardola, all’emissione della fattura per la liquidazione dello
stato finale dei lavori di messa in  sicurezza delle facciate di Via Bastioni n. 3 e n. 5 dell’importo di Euro
2.350,04 oltre IVA  pari alla somma assegnata al procuratore  con il provvedimento n. 264/18;



VISTE:
 la richiesta di liquidazione trasmessa al prot.n. 0005915 il 06.07.2018 dall’Avv. Foglia Giancarlo in-
esecuzione del provvedimento del GE del Tribunale di Teramo, della somma  di Euro 2350,04;
 il  successivo sollecito acquisito al prot.n. 0007808 del 10.09.2018 per la liquidazione delle somme-
assegnate dal GE del Tribunale di Teramo;
la comunicazione assunta al prot. n 0007809 del 10.09.2018  sulla tracciabilità dei pagamenti e del conto-
corrente dedicato;

PRESO ATTO della richiesta di liquidazione presentata al prot.n. 0005915 il 06.07.2018 dall’Avv. Foglia
Giancarlo in esecuzione del provvedimento del GE del Tribunale di Teramo, della somma  di Euro 2.350,04;

DATO ATTO che il Comune in qualità di terzo pignorato deve adempiere a quanto disposto nell’Atto di
Esecuzione mobiliare n. 264/2018 emesso dal GE del Tribunale di Teramo, e liquidare la somma di Euro
2.350,04 come segue:

Euro 2.339,26 all’Avv. Giancarlo Foglia, in conto credito per spese processuali, oltre spese di1.
registrazione e spese occorrende;
Euro 10,78 al ricorrente creditore Sig. Ilario Di Carlo per somma residua;2.

DATO ATTO che occorre rettificare gli atti di impegno precedentemente assunti per la somma di Euro 2.350,04
a favore dei nuovi creditori, Avv. Giancarlo Foglia (procuratore) ed al Sig. Ilario Di Carlo (creditore) in
sostituzione della Ditta Cardola:

 Determinazioni n.30 del 22.01.2018  per “impegno somme”,-
Determinazione n. 54 del 09.02.2018  per “rettifica parziale ed integrazione assunzione nuovo impegno-
di spesa Ditta Cardola  Macchine Edili ed Industriali s.r.l.”
Determinazione n. 56 del 12.02.2018 per “approvazione 2° SAL , Stato Finale , C.R.E. Messa in-
sicurezza, in seguito agli eventi sismici del 24.08.2016 e successivi, delle facciate dei  fabbricati Via
Bastioni nn. 3 e 5”.

D E T E R M I N A

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e di conseguenza si dispone:
 A rettifica parziale ed integrazione delle determinazioni n. 30 del 22.01.2018, n. 54 del 09.02.2018,1.
n. 56 del 12.02.2018  di impegnare la somma di Euro 2350,04 come disposto e assegnato dal GE
del Tribunale di Teramo nell’esecuzione mobiliare n. 264/2018 come segue :

Euro 2.339,26 all’Avv. Giancarlo Foglia, in conto credito per spese processuali, oltrea)
spese di registrazione e spese occorrende;
Euro 10,78 al ricorrente creditore Sig. Ilario Di Carlo per somma residua;b)

Di dare Atto che la somma di Euro 2.350,04  trova imputazione al cap. 2512 ( come da impegno n. 272.
del 12.02.2018 per Euro 791,32, impegno n. 19 del 23.01.2018  per Euro 1.287,06  ed impegno n.171
del 04.09.2017 per Euro 271,66);
di dare atto che è stato assegnato il seguente C.I.G.: Z2C1FC327E;3.
di liquidare la somma di Euro 2.350,04 con imputazione al cap. al Cap.2512 da ripartire come da4.
Esecuzione mobiliare n. 264/2018, ai seguenti soggetti assegnatari:
Euro 2.339,26 all’Avv. Giancarlo Foglia, in conto credito per spese processuali, oltre spese dia)
registrazione e spese occorrende;
Euro 10,78 al ricorrente creditore Sig. Ilario Di Carlo per somma residuab)

Di rinviare l’effettivo pagamento alla avvenuta presentazione della relativa fattura da parte della5.
ditta Cardola Macchine;
Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per6.
l’apposizione del visto di competenza .



di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL7.
e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:

la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere preventivo
favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta, pertanto, la correttezza,
la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona
amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente determinazione a
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati
NON comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio
dell’ente, sulla presente determinazione non verrà acquisito il parere del Responsabile del Servizio
Finanziario per quanto attiene alla regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al combinato
disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e pertanto la stessa è
immediatamente esecutiva.
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al
servizio finanziario per l’emissione del mandato di pagamento.  La stessa, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni
consecutivi e quindi inserita nella Raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
     (Spurio geom. Alfiero )

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
( Arch. Antonella Stuzzica)

SERVIZIO FINANZIARIO
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
Visto che la spesa sopra liquidata è stata preventivamente impegnata al cap. 2512 con determinazione nn. 30 del
22.01.2018, 54 del 09.02.2018, 56 del 12.02.2018, 344 del 10.09.2018 impegni nn.171/17-19/18-27/18;
Accertato che la suddetta spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno

AUTORIZZA
L’emissione del mandato di pagamento a:

Avv. Giancarlo Foglia  C.F. FGLGCR51B21C901M con sede in Via D. Alighieri n. 8 640141.
Martinsicuro (TE) per un importo di euro € 2339,26  con imputazione al Cap.2512 impegno n. ____
del ___________ con mandato presso le coordinate bancarie come da dichiarazione agli atti di
questo ufficio . Codice C.I.G. N. Z2C1FC327E
Sig. Ilario Di Carlo residente ad Alba Adriatica (TE) in Via primo Maggio n. 7 ( C.F.2.
DCRLRI62S15D0343Y) per un importo di euro € 10,78  con imputazione al Cap.2512 impegno n.
____ del ___________ con mandato presso le coordinate bancarie come da dichiarazione agli atti di
questo ufficio . Codice C.I.G. N. Z2C1FC327E

Dalla Residenza Comunale, lì_____________________



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
    DEL SERVIZIO FINANZIARIO
    (Rag. Simona Simoni )

Emesso mandato n………… in data…../……/……..
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
       DEL SERVIZIO FINANZIARIO
         (Rag. Simona Simona)



N.  769  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 29-10-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


